



Diário Oficial Eletrônico

Ano VII - Edição Nº 1568 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 27 de novembro de 2020 - 6 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES	1
EXTRATOS	2
RESOLUÇÕES	3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico Nº 00002/2020

RESULTADO POR FORNECEDOR

17.182.696/0001-17 - COMERCIAL K & D LTDA

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1 APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA	Unidade	6	R\$ 4.166,8500	R\$ 716,6666	R\$ 4.300,0000

Marca: Hiza
Fabricante: Hiza
Modelo / Versão: Elétrico
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO TRIPLA FILTRAGEM, VOLTAGEM 110/220 V, MATERIAL GABINETE METÁLICO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 5,20 L/H, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁGUA GELADA E ÁGUA NATURAL, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5 FORNO INDUSTRIAL	Unidade	5	R\$ 8.365,3800	R\$ 1.673,0760	R\$ 8.365,3800
Total do Fornecedor:					R\$ 12.665,3800

22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL LTDA

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2 FREEZER VERTICAL	Unidade	7	R\$ 25.377,1900	R\$ 3.625,3128	R\$ 25.377,1900

Marca: FRICON
Fabricante: FRICON
Modelo / Versão: VCED 569 RCC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FREEZER VERTICAL 500L - LINHA COMERCIAL Freezer vertical comercial com capacidade mínima de 500 litros, com sistema frostfree (degelo automático). Gabinete interno aço inox. Cor branca. Temperatura de operação: entre 0°C e 7°C

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4 FOGÃO INDUSTRIAL	Unidade	11	R\$ 20.038,5600	R\$ 809,0909	R\$ 8.900,0000
Total do Fornecedor:					R\$ 34.277,1900

37.658.173/0001-01 - HAB EQUIPAMENTOS EIRELI

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6 REFRIGERADOR DOMÉSTICO	Unidade	6	R\$ 16.989,4700	R\$ 2.831,5783	R\$ 16.989,4700

Marca: CONSUL
Fabricante: CONSUL
Modelo / Versão: CRV52
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE 415 L, VOLTAGEM 110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLIX, CYCLER DEFROST, PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COR BRANCA, CAPACIDADE CONGELADOR 108 L, TIPO VERTICAL

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
Total do Fornecedor:					R\$ 16.989,4700
Valor Global da Ata:					R\$ 63.932,0400

Pregão Eletrônico Nº 00001/2020

RESULTADO POR FORNECEDOR

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2 CARRETA	Unidade	1	R\$ 12.936,0000	R\$ 8.800,0000	R\$ 8.800,0000

Marca: TADEU IMPLEMENTOS
Fabricante: TADEU IMPLEMENTOS
Modelo / Versão: R 4400
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CARRETA AGRÍCOLA SEMI GRANELEIRA 4 RODAS - PRODUTO NOVO, DE 02 EIXOS COM 04 RODAS ARO 16 POLEGADAS

Total do Fornecedor: R\$ 8.800,0000

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3 GRADE ARADORA	Unidade	1	R\$ 21.385,3700	R\$ 18.900,0000	R\$ 18.900,0000

Marca: PUMA AGRÍCOLA
Fabricante: PUMA AGRÍCOLA
Modelo / Versão: PQA1CR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grade aradora intermediária controle remoto de 12x28x6,900, discos recortados, espaçamento entre discos de 270mm, mancais à óleo.

Total do Fornecedor: R\$ 18.900,0000

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1 TRATOR	Unidade	1	R\$ 185.070,0000	R\$ 160.000,0000	R\$ 160.000,0000

Marca: BUDNY
Fabricante: BUDNY
Modelo / Versão: bdy7540s
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRATOR, POTÊNCIA MÍNIMA 75 CV, QUANTIDADE MARCHAS RÉ MÍNIMO 2 UN, QUANTIDADE MARCHAS FRENTE MÍNIMO 6 UN, TRACÇÃO 4X4, TIPO DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA, TIPO USO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TOMADA DE FORÇA; CAIXA DE FERRAMENTA; CHAVE D E

Total do Fornecedor: R\$ 160.000,0000

Valor Global da Ata: R\$ 187.700,0000

MURILO FAUSTINO
RODRIGUES:99440130130
Assinado de forma digital por
MURILO FAUSTINO
RODRIGUES:99440130130
Dados: 2020.11.27 12:31:34 -0300'

Termo de Adjucação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020

Às 12:01 horas do dia 27 de novembro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00001/2020, referente ao Processo nº 211, o pregoeiro, Sr(a) MURILO FAUSTINO RODRIGUES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjucação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjucação

Item: 1
Descrição: TRATOR
Descrição Complementar: TRATOR, POTÊNCIA MÍNIMA 75 CV, QUANTIDADE MARCHAS RÉ MÍNIMO 2 UN, QUANTIDADE MARCHAS FRENTE MÍNIMO 6 UN, TRACÇÃO 4X4, TIPO DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA, TIPO USO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TOMADA DE FORÇA; CAIXA DE FERRAMENTA; CHAVE D E
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 185.070,0000
Situação: Adjuicado
Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 50,00

Adjuicado para: AGROVALE MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 160.000,0000.

Evento	Data	Observações
Adjuicado	27/11/2020 12:01:01	Adjuicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGROVALE MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI, CNPJ/CPF: 22.865.897/0001-59, Melhor lance: R\$ 160.000,0000

Item: 2
Descrição: CARRETA
Descrição Complementar: CARRETA, MATERIAL CARROCERIA MADEIRA, CAPACIDADE 4 A 6 T, QUANTIDADE RODA 4, TIPO AGRÍCOLA, USO TRANSPORTE CARGA, TIPO PNEU ARO 16
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 12.936,0000
Situação: Adjuicado
Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 50,00

Adjuicado para: MB COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAMENTAS E SERVICOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 8.800,0000.

Evento	Data	Observações
Adjuicado	27/11/2020 12:01:01	Adjuicação em grupo da proposta. Fornecedor: MB COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAMENTAS E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 18.272.465/0001-67, Melhor lance: R\$ 8.800,0000

Item: 3
Descrição: GRADE ARADORA
Descrição Complementar: Grade aradora intermediária controle remoto de 12x28x6,900, discos recortados,

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeita - **Selma Aparecida de Andrade Suleiman**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretário Municipal de Administração - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Roberto Valadares Santos**
Secretária Municipal de Produção - **Naiara Nogueira Arguelo**
Secretário Municipal de Assistência Social - **Rosemery Bruno Bossay Candia**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Cláudia Franco Fernandes Souza**
Secretária Municipal de Educação - **Ivone Nemer De Arruda**
Secretária Municipal de Finanças - **Antonio Carlos da Costa Marques**
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Clóvis Pacheco**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Plínio Valejo De Góes**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br

WILLIAN DOS SANTOS
OLIVEIRA:0182500713
6
Assinado de forma digital por
WILLIAN DOS SANTOS
OLIVEIRA:01825007136
Dados: 2020.11.27 12:23:53
-04'00'



espaçamento entre discos de 270mm, mancais à óleo.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1

Valor Estimado: R\$ 21.385,3700

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 50,00

Adjudicado para: AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 18.900,0000 .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	27/11/2020 12:01:01	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI, CNPJ/CPF: 22.825.872/0001-21, Melhor lance: R\$ 18.900,0000

Fim do documento

MURILO FAUSTINO
RODRIGUES:99440130130

Assinado de forma digital por MURILO FAUSTINO RODRIGUES:99440130130
Dados: 2020.11.27 12:17:52 -03'00'

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2020

Às 12:27 horas do dia 26 de novembro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2020, referente ao Processo nº 232, o pregoeiro, Sr(a) MURILO FAUSTINO RODRIGUES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1

Descrição: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA

Descrição Complementar: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA, TIPO TRIPLA FILTRAGEM, VOLTAGEM 110/220 V, MATERIAL GABINETE METÁLICO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 5,20 L/H, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁGUA GELADA E ÁGUA NATURAL, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 6

Valor Estimado: R\$ 4.166,8500

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 5,00

Adjudicado para: COMERCIAL K & D LTDA, pelo melhor lance de R\$ 6.910,0000, com valor negociado a R\$ 4.300,0000 .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	26/11/2020 12:27:39	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COMERCIAL K & D LTDA, CNPJ/CPF: 17.182.696/0001-17, Melhor lance: R\$ 6.910,0000, Valor Negociado: R\$ 4.300,0000, Motivo: Embora a negociação do item fechar com valor total de R\$ 133,15 (cento e trinta e três reais e quinze centavos) acima do estimado, foi realizado diligência em site de loja de magazine, considerou o frete até o local de entrega, valor negociado abaixo do plano de trabalho e do valor consultado.

Item: 2

Descrição: FREEZER VERTICAL

Descrição Complementar: FREEZER VERTICAL, CAPACIDADE CERCA DE 500 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 8 GAVETAS/ PRATELEIRAS, FUNÇÕES MICROPROCESSADO, ALARME, USB, DEGELO AUTOMÁTICO, TEMPERATURA OPERAÇÃO: -15°C A -35 °C, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, QUANTIDADE DE PORTAS:1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 7

Valor Estimado: R\$ 25.377,1900

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 20,00

Adjudicado para: CCK COMERCIAL LTDA, pelo melhor lance de R\$ 25.630,0000, com valor negociado a R\$ 25.377,1900.

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	26/11/2020 12:18:37	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 22.065.938/0001-22, Melhor lance: R\$ 25.630,0000, Valor Negociado: R\$ 25.377,1900

Item: 3

Descrição: BATEDEIRA INDUSTRIAL

Descrição Complementar: BATEDEIRA INDUSTRIAL, MATERIAL CORPO AÇO, CAPACIDADE 5 L, POTÊNCIA MOTOR 1/4 CV, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLANETÁRIA, C/ REGULADOR DE VELOCIDADE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, ACESSÓRIOS 3 BATEDORES TIPO ESPIRAL, RAQUETE E GLOBO

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3

Valor Estimado: R\$ 2.112,1300

Situação: Cancelado no julgamento

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 50,00

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Item cancelado no julgamento	25/11/2020 16:57:14	Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes alegaram não ter condições de chegar no valor estimado para o item e não tem ME/EPP em condições de empate.

Item: 4

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL

Descrição Complementar: FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO CARBONO, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, LARGURA 970 MM, ALTURA 810 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUEIMADORES DUPLOS DE FERRO FUNDIDO, QUANTIDADE BOCAS 4 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 11

Valor Estimado: R\$ 20.036,5600

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 10,00

Adjudicado para: CCK COMERCIAL LTDA, pelo melhor lance de R\$ 8.900,0000 .

TIPO VERTICAL

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 6

Valor Estimado: R\$ 16.989,4700

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 15,00

Adjudicado para: MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 21.324,0000, com valor negociado a R\$ 16.989,4700 .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	26/11/2020 12:18:37	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 37.658.173/0001-01, Melhor lance: R\$ 21.324,0000, Valor Negociado: R\$ 16.989,4700

Fim do documento

MURILO FAUSTINO
RODRIGUES:99440130130

Assinado de forma digital por MURILO FAUSTINO RODRIGUES:99440130130
Dados: 2020.11.27 12:19:01 -03'00'

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

APOSTILAMENTO N. 01 Ao Contrato Administrativo nº 115/2020

CONTRATANTE: "O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA", CNPJ nº 03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon Ferraz Alves Ribeiro.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO:

- Constitui objeto do presente APOSTILAMENTO, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea "d", objetivando o realinhamento de preço referente ao Contrato Administrativo nº 115/2020.

- O item contratado:

Item	Descrição	Unid	Qt d	Valor Contratual		Valor Realinhado	
				Unitário	Total	Unitário	Total
47	Carne Bovina de 1ª Bife	kg	253	R\$ 24,49	R\$ 6.195,97	R\$ 34,59	R\$ 8.751,27
48	Carne Bovina em Cubos	kg	100	R\$ 24,89	R\$ 2.489,00	R\$ 34,59	R\$ 3.459,00
49	Carne Bovina Moída	kg	549	R\$ 16,35	R\$ 8.976,15	R\$ 26,55	R\$ 14.575,95
50	Carne Bovina Tipo Acém	kg	350	R\$ 20,19	R\$ 7.066,50	R\$ 28,53	R\$ 9.985,50
TOTAL:					R\$ 24.727,62		R\$ 36.771,72
VALOR DO REALINHAMENTO:							12.044,10

CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL

2.1 – O presente apostilamento está alicerçado na regra expressa no artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal n. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA

3.1 – Justifica-se tendo em vista o período onde um fato superveniente nos atingiu de maneira imprevisível, a COVID-19, elevando os custos e valores dos produtos em geral, conforme notas fiscais em anexo, tornando-se de certo modo inacessíveis pela parte requerente o cumprimento do contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES

